1! n
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: .J4 ..../2022.

Autoria: Patrícia Castro- PL.

Indica ao Poder Executivo através da
Secretaria de iSaúde que seja amplamente
divulgado os horários de atendimento de
todas as unidades de saúdes -ilurante os
feriados, assim como o local de referêÀcia
para a populâção que ineceáísita usar os
serviços de saúdes quando esses se
encontram fechados.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Após tramitação regimental, venho indicar ao Poder Éxecutivo através da sécretaba de
Saúde que seja amplamente divulgado os horários de atendimento Øé t6das 'as
unidades de saúdes durante os feriados, assim cohio o local de refetênéid para a
população que necessita usar os serviços de saúdes quando esses sê 'encontram
fechados.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação porque,a população fica desassistida de
atendimento durante os finais de semana e feriados , além de não saber a que local
recorrer, pois bem sabe-se que o Pronto Atendimento é somente para urgências é
emergências, e os outros casos necessitam intervenção, não possuem local de
referencia durante os feriados e finais de semana, acarretando a$!pl írt -alta
demanda no P.A, além de alta reclamação da população, por não conseuirérn •  resolver
seus problemas de saúde de forma adequada. .

Diante da relevância do tema aqui abordado, conto com d apoio dos
Nobres Colegas, com manifestação favorável pela total aprovação desta proposição.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 18 de Abril de 2022.

Câmara !ncípai de Ver

ASESORiA DE PLENk - 	 Patricia O st o
PÇOTOCPLO

DATA 	_Q4 ,&&- 	 .
Horário: tQhi,6 miii Rua Barão de Caçapava, 621 — CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Entrega: (N) mãos 	Internet: wwwcamaracacapava.rs.gov.br  Email:contatocacaDava.rs.gov.br .. 	-

2 ccrreÍo
Fone: (55) 3281-2044 / 2428